大渡口区2023年度
国有资产管理情况的综合报告

区人大常委会：
按照《关于建立区人民政府向区人大常委会报告国有资产管理情况制度的实施意见》（大渡口委发〔2019〕4号）要求，大渡口区人民政府向区人大常委会报告2023年度国有资产管理情况。现将相关工作报告如下。
一、国有资产总体情况
我区国有资产包括企业国有资产（不含金融资产）、行政事业性国有资产、国有自然资源（资产）3类。
（一）企业国有资产（不含金融资产）。2023年，纳入市国资委报告范围的全区国有企业19户，资产总额696.9亿元，负债总额401.7亿元，所有者权益295.2亿元，利润总额4.6亿元，资产负债率57.6%。
（二）行政事业性国有资产。2023年，全区行政事业单位资产总额（净值）54.4亿元，同比增长13.1%；负债总额7亿元，同比增长4.5%；净资产总额47.4亿元，同比增长14.5%。其中：行政单位国有资产33.6亿元，负债4.8亿元，资产负债率14.3%；事业单位国有资产20.8亿元，负债2.2亿元，资产负债率10.6%。
（三）国有自然资源（资产）。全区国有自然资源主要包括土地资源、矿产资源、森林资源、湿地资源、水资源五类。2023年，大渡口区国有土地面积8199.9公顷，其中农用地3691.3公顷，建设用地4413.2公顷，未利用地95.4公顷。现有储备土地4087.7公顷，其中市级储备土地总面积2797.9公顷，区属储备土地1289.8公顷。矿产资源（地热）1种，分布在跳磴镇。全区国有林地面积1057.6公顷，占全区林地面积的29.3%；国有森林面积992.3公顷，占全区森林面积的28.9%。
二、国有资产管理情况
我区国有资产分别由区国资委、区财政局、区规划和自然资源局和区农业农村委负责管理。区国资委负责国有企业国有资产管理和监督；区财政局负责全区行政事业性国有资产管理和监督；区规划和自然资源局、区农业农村委负责对全区土地资源、矿产资源、森林资源、湿地资源、水资源等国有自然资源实施管理和监督。
（1） 企业国有资产（不含金融资产）
1.国有企业改革纵深推进。率先启动新一轮国资国企改革，区属国有企业划分为国有资本投融资管理类、城乡建设发展类和城市运营管理类三大体系，推动国有资本向主业集中、向优势企业集中、向重点行业和关键领域集中，国有经济向资本运作、城市开发、市场运营等重点领域聚焦。员工人数总量控制，只减不增，严控无序扩张。开展区属国企合规体系建设、价值创造行动和提效增能行动，压实国有企业主体责任，推进国有企业高质量发展。推行全员业绩考核，建立“基本工资+绩效工资”的薪酬分配机制，实现以绩定薪、一岗一薪、易岗易薪。
2.国有企业发展稳中有序。2023年，区属国有企业统筹推进各类项目逾250项，实现固定资产投资逾230亿元，招商引资逾400亿元。打造“区产业信息公共服务平台”，提升园区企业电子政务公共服务水平。7个项目“保交楼”实现市级部门销号，有力稳定房地产市场，促进社会稳定。打表推进老旧改工作，5个片区老旧小区改造受市政府表彰，获得激励资金500万元。成功举办“重庆小面文化节”、智跑重庆·潮九宫集市、“重庆乐堡音乐节”等活动，提升大渡口区文旅影响力和知名度。
3.国资监管效能不断提高。修订《大渡口区国有资产监督管理委员会议事规则》，督促区级融资平台公司建立完善公司管理制度和融资管理制度。强化国家出资企业产权登记管理。跟进督办国有企业债务化解工作，周报告月调度季督查。开展国有企业资产摸底调查，全力推动资产盘活。加快推进国资监管一体化平台建设，经营性资产集中统一监管。
（二）行政事业性国有资产
1.扎实开展资产清查摸底，夯实资产管理基础。开展全区国有资产调查摸底工作，全面开展“三资”清理，重点开展固定资产（不动产）清查，厘清国有资产家底，确保底数清、情况明、数据准。清查覆盖全区112家预算单位的土地房屋、家具用具等七大类共120万项资产。开展闲置资产专项清查，清理低效闲置的房屋、门面、停车位等固定资产127项。
2.拓宽国有资产盘活思路，释放资产盘活效能。按照“闲置房产出租、调拨资产再利用、淘汰资产处置”原则，分类实施盘活举措。严格按照《大渡口区行政事业单位国有资产出租出借管理办法》，积极履行公开招租流程，避免闲置。深度挖掘可经营性停车资源，加快实施停车位智能改造建设，利用零星地块、桥下、绿地等空间修建小微停车场。
3.规范资产使用处置流程，提升动态监管水平。按照大渡口区行政事业单位资产出租出借和处置相关规定，严格实行“线上+线下”资产处置审批管理流程，加强对资产从“入口”到“出口”的全过程监管。全年审批资产出租100处（间），出租收益322.2万元。严格执行办公设备家具配置标准和车辆管理办法，全年报废车辆39台，新增车辆31台。
[bookmark: _GoBack]4.压实资产管理主体责任，加强财政检查监督。切实增强资产管理主体责任意识，加强管理机构和队伍建设，落实资产使用人和管理人岗位职责，强化资产清查、登记入账、权属管理等基础工作，努力提高国有资产管理水平。重点开展行政事业单位资产出租出借情况检查，检查结果纳入年度综合目标考核。全面实行国有资产信息化动态监管，督促各单位及时将资产增减情况录入系统，及时调整更新行政事业性资产增减变化情况，重点监控单价20万元以上的固定资产。
5.持续推进重点问题整改，落实人大审议意见。成立推动国有资产盘活工作领导小组，制定《大渡口区推动国有资产盘活工作方案》，倒排工期、集中攻坚，推动“三攻坚一盘活”改革任务落实落细落地。2024年，核查行政机关办公用房30余万平方米，统筹调剂全区办公用房分配，调整办公用房面积近1万平方米，有效保障办公用房需求。
（三）国有自然资源（资产）
1.持续优化国土空间规划。三区三线划定成果及城镇开发边界局部优化方案已经自然资源部审查通过，大渡口区国土空间分区规划已获市政府批复。
2.提升自然资源资产效益。全年通过出让土地、河道疏浚及清淤资源盘活、征收水资源费等方式实现自然资源有偿使用；完成林地、草地、园地分等定级及基准地价制定工作。
3.强化规划和自然资源基础保障。2023年“增存挂钩”闲置土地处置及批而未供工作均顺利完成处置任务。全力保障成渝铁路改造等市区级重点项目用地。积极推进民生工程，提升城市品质，保障道路、学校等基础设施用地。
4.统筹山水林田湖草保护修复。严格落实耕地保护目标责任制，推进历史遗留和关闭矿山生态修复，基本摸清全区历史遗留和关闭矿山生态本底，创立了以小南海水泥厂、油坊石灰石矿为代表的“企业义务做本底，社会参与绘蓝图”的生态修复创新模式并在全市推广。积极推进林长制试点，建立林长巡查制度和网格护林员制度。
5.加强自然资源执法监督检查。坚决制止耕地“非农化”行为，制止辖区农村乱占耕地建房行为、开展卫片执法、“四山”违法建筑整治、动态巡查等工作，落实耕地保有量目标。制定并印发巡查计划和工作方案，加强矿山“打非治违”。
三、下一步工作重点
（一）深入推进国资国企改革。一是打赢国企改革攻坚战。加强对原有国企的注销工作督促调度，及时掌握企业注销难点问题，加快完成长期亏损国有企业“止损”“瘦身”。压实一级企业主体责任，以“一企一策”推动亏损企业找准出血点，找到盈利点，确保完成全年亏损企业减亏扭亏目标。二是推进“三资”盘活利用。梳理区属国有企业不具备竞争优势、缺乏发展潜力的非主营业务（企业）和低效无效资产，清理退出长期不分红和长期亏损的参股股权。通过努力盘活低效资产、加大闲置资产处置力度、创新资产经营模式、提高资产经营效益等方式，增加公司经营收入，提高国有资本经营预算收入水平。三是加强国资国企监管力度。聚焦管资本深化国资监管机构职能转变，围绕管好资本布局、规范资本运作、提高资本回报、维护资本安全等重点，优化国资监管机构监管职责和工作内容。建立国资监管责任约谈工作规则、重大事项报告审批制度。坚持横向联动、同向发力，提升国资监管效能。
（二）稳步推进行政事业性资产提质增效。一是持续增强资产管理责任意识。落实国有资产管理主体责任，把资产管理放在与资金管理同等重要位置，建立健全资产管理内控机制，强化职责分工、密切协调配合。加强资产管理队伍建设，选强配齐资产管理人员，加强业务培训，强化责任意识，提高管好用好国有资产的积极性、主动性。二是持续提升资产管理整体效能。强化资产“入口”管理，以推进资产配置标准为切入点，将资产配置和部门预算编制紧密结合，从严审核新增资产配置预算。牢固树立“过紧日子”思想，有效盘活存量资产，将低效运转、闲置资产进行盘活利用，释放资产价值。优化资产“出口”管理，不断推进资产处置规范化、效能化。三是持续加大资产监督检查力度。针对资产确权、配置、使用、处置、收益、安全等重点管理环节，细化管理要求，明确操作规程，确保管理规范、流程清晰、责任可查。坚持日常监督和专项检查相结合，构筑立体化监督网络，自觉接受人大监督、审计监督、财会监督等各类监督，推动行政事业单位国有资产管理制度落地见效。
（三）持续完善国有自然资源（资产）管理制度机制。一是优化国土空间规划。严格落实耕地占补平衡制度，全面推进林长制，做好林政资源审批管理工作。有序推进详细规划、专项规划编制审批。强化国土空间用途管制，合理编制土地利用年度计划和土地征收成片开发方案，强化农用地转用和土地征收报批管理，加强临时用地审批管理。二是建立健全动态监测制度。探索开展全门类国有自然资源清查工作，持续开展土地变更调查、全国城镇地籍调查数据库更新、国土空间监测、宅基地和农房登记移交等工作。三是完成土地供应任务。合理确定土地供应时序，保质保量完成经营性土地供应任务。做好学校、道路等基础设施用地划拨供应并保障工业等产业项目落地；做好年度批而未供处置工作，持续推进土地供应监管工作，加强巡查力度；加大闲置土地处置力度，提高土地利用效率。

— 1 —